UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-KL
V/v rà soát, xây dựng hồ sơ đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác

Lai Châu, ngày          tháng        năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở: Công thương; Giao thông vận tải; Giáo dục;

Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Xây

dựng; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh; Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Ban Quản lý dự án chuyên ngành của tỉnh.

Thực hiện quy định tại Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị các sở, ngành,

UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý thông tin cho chủ đầu tư các dự án thuộc đối

tượng chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại điểm

b khoản 3 và khoản 4 Điều 41a Nghị định số 83/2020/NĐ-CP chủ động phối

hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện xây dựng hồ sơ đề nghị quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng và gửi hồ sơ về Sở Nông nghiệp &

PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, thẩm định theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan cơ quan chuyên

môn về nông nghiệp (Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế thành phố,

Hạt Kiểm lâm), cơ quan chuyên môn về tài nguyên và môi trường cấp huyện

phối hợp, hướng dẫn các chủ đầu tư dự án thực hiện điều tra, thống kê diện

tích đất, loại đất, hiện trạng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, diện tích rừng,

loại rừng, chức năng rừng, trữ lượng rừng (đối với rừng tự nhiên), loài cây

(đối với rừng trồng) tại khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng; thực hiện kiểm tra kết quả điều tra của các chủ đầu tư tại

thực địa; đối chiếu, thống nhất, đồng bộ số liệu, dữ liệu trên bảng biểu và bản

đồ (bản đồ hiện trạng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với bản đồ Kết quả

diễn biến rừng) đến từng thửa đất, lô trạng thái rừng.

Trường hợp diện tích các loại đất, hiện trạng, quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất của các thửa đất và diện tích rừng, loại rừng, chức năng rừng của

các lô rừng trong khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng có sự chênh lệch lớn, không thể thống nhất, đồng đồng bộ thì báo

2

cáo về Sở Nông nghiệp & PTNT để phối hợp cùng Sở Tài nguyên & MT báo

cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.

Thành phần hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 41 sửa đổi

(khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP), cụ thể:

- Văn bản đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng theo Mẫu số 09, Mẫu số

10 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Báo cáo đề xuất dự án đầu tư hoặc báo cáo nghiên cứu tiền khả thi kèm

theo văn bản thẩm định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (đối với dự án đã

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc quyết

định đầu tư: Chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăngký đầu tư

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của Luật Đầu tư; chấp thuận

chủ trương đầu tư hoặc Quyết định đầu tư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền

theo quy định của Luật Đầu tư công; Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận

đầu tư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp còn hiệu lực thực hiện).

- Tài liệu về đánh giá tác động đến môi trường của dự án theo quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường, đầu tư, đầu tư công.

- Báo cáo thuyết minh, bản đồ hiện trạng rừng (tỷ lệ bản đồ 1/2.000 đối với

diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng dưới 500 ha, tỷ lệ 1/5.000 đối

với diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng từ 500 ha trở lên), kết quả

điều tra rừng khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng (diện tích rừng, loại rừng, chức năng rừng, loài cây, trữ lượng rừng).

3. Các Ban quản lý dự án chuyên ngành của tỉnh: căn cứ nội dung công

văn, chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn của UBND các huyện, thành

phố rà soát, xây dựng hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác đối với các dự án có ảnh hưởng đến diện tích

rừng gửi về Sở Nông nghiệp & PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét,

thẩm định.

Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thành

phố và các Ban quản lý dự án chuyên ngành của tỉnh phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2020-09-17T11:07:35+0700

		2020-09-17T11:32:12+0700

		2020-09-17T11:32:12+0700

		2020-09-17T11:32:12+0700

		2020-09-17T11:32:12+0700